[bookmark: _Hlk82090066][image: Герб кон без вч2]Российская  Федерация
Ростовская  область
г о р о д   Ш а х т ы
             ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ № 488

                   57-го заседания городской Думы города Шахты

Принято 23 апреля 2024 года

О внесении изменений
в решение городской Думы города Шахты «Об установлении земельного налога на территории города Шахты»

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», частью 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ростовской области от 10.10.2022 №845 «О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», городская Дума города Шахты,

РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы города Шахты от 08.11.2005 №111 «Об установлении земельного налога на территории города Шахты» следующие изменения:
1) подпункт 19 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«19) лиц, относящихся к участникам специальной военной операции:
- призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647, а также членов их семей (супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, дети, находящиеся под опекой (попечительством), родители (усыновители);
- заключивших на территории Ростовской области контракт о прохождении военной службы в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), при условии их участия в специальной военной операции», также членов их семей (супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, дети, находящиеся под опекой (попечительством), родители (усыновители);
- погибших (умерших) из числа лиц, указанных в настоящем подпункте, а  также членов их семей (супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, дети, находящиеся под опекой (попечительством), родители (усыновители).».
2) пункт 8 дополнить текстом следующего содержания:
«Категории налогоплательщиков, указанные в абзаце 2 подпункта 19, освобождаются от уплаты земельного налога по срокам уплаты: 1 декабря 2022 года, 1 декабря 2023 года и 1 декабря 2024 года.
Категории налогоплательщиков, указанные в абзацах 3, 4 подпункта 19, освобождаются от уплаты земельного налога по сроку уплаты 1 декабря 2024 года.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы Администрации города Шахты В.Б. Петрова и комитет городской Думы города Шахты по бюджету (Ю.Н. Севостьянов).

Председатель городской Думы –
глава города Шахты                                                                            К. Корнеев

23 апреля 2024 года

Разослано: Министерству региональной политики и массовых коммуникаций РО, Администрации города Шахты, МИФНС №12 по РО КУИ г.Шахты, прокуратуре, СМИ, дело.

image1.jpeg